1

平成２５年度第１１回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２６年３月１４日（金） １５時３０分から１６時４４分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，丹羽，平井，畑中，井上，広瀬，両角，北野，細谷，堀田，大

工原，神川，小倉，清水，村口，柴原，塚田，吉田，鳥海，鈴木，森

脇，西条，井上，篠原，堀江，齋藤

       （オブザーバー）松崎，北村，松山，塩谷，服部

代理出席者  山田（芸術文化学部副学部長）

欠 席 者  武山，門脇

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成２５年度第１０回（２月２０日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２  審議事項

 (1) 平成２７年度人文学部一般入試（前期日程・後期日程）における利用教科・科目

の配点について

   平井理事から，平成２７年度人文学部一般入試（前期日程・後期日程）における

利用教科・科目の配点について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認し，本

年度中に公表することとした。

 (2) 教員の補充について

畑中理事から，人文学部２件，和漢医薬学総合研究所１件，附属病院２件及び附

属病院（特命教員）１件の教員の補充申請について，教員人事プロセスに基づく役

員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

 (3) 国立大学法人富山大学教育職員の任期に関する規則の一部改正について

   畑中理事から，労働契約法の特例措置（平成２６年４月１日施行）への対応とし

て，各部局での検討に基づき，「国立大学法人富山大学教育職員の任期に関する規則」

の一部改正について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

 (4) ハワイ大学マウイカレッジ（アメリカ合衆国）との大学間学術交流協定の締結に

ついて

   畑中理事から，ハワイ大学マウイカレッジ（アメリカ合衆国）との大学間学術交

流協定及び大学間交流覚書の締結について提案があり，審議の結果，原案のとおり

承認し，役員会に付議することとした。

   また，今後，学生の海外留学のサポートをより強化するため，各部局等において

学術交流協定等の締結に向け積極的に検討して頂きたい旨発言があった。

2

 (5) 平成２６年度国立大学法人富山大学年度計画（案）について

広瀬理事から，平成２６年度国立大学法人富山大学年度計画（案）について説明

があり，審議の結果，修正意見等がある場合は３月２０日までに企画評価グループ

へ提出し，経営協議会及び役員会に付議することとした。

 (6) 学生の表彰について

   北村副学長から，富山大学学生表彰要項第２第１号に規定する学生の表彰につい

て説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

３ 報告事項

(1) 教員の補充について

   学長から，教員補充の選考結果１４件（大学院医学薬学研究部（医学）４件，大

学院医学薬学研究部（薬学）１件，大学院医学薬学研究部（医学）・特命教員４件，

大学院医学薬学研究部（薬学）・特命教員４件及び附属病院・特命教員１件）につい

て報告があった。

 (2) 外部資金の獲得状況の報告について

   丹羽理事から，平成２６年２月末現在の外部資金（受託研究，共同研究，寄附金

等）の獲得状況及び富山大学基金寄附受入状況について報告があった。

(3) 環境安全衛生マネジメント規則及び環境安全推進センター規則の制定並びに学則

の一部改正について

   平井理事から，環境安全衛生マネジメント規則及び環境安全推進センター規則の

制定並びに学則の一部改正について報告があった。

(4) 平成２６年３月卒業・修了者数について

   平井理事から，平成２６年３月学部卒業者数，大学院修了者数，論文提出による

学位（博士）授与者数（予定を含む）等について報告があった。

(5) 富山大学キャッチコピーデザインについて

  広瀬理事から，富山大学キャッチコピー「きっときとな大学やちゃ～」を利用す

るにあたり，デザイン制作したものについて報告があった。

(6) 平成２５年度定時退勤日及び早時退勤日の試行について

両角理事から，平成２５年度定時退勤日及び早時退勤日の試行状況及び平成２６

年度の予定について報告があった。

(7) 外国人留学生の特別な理由による学生寄宿料の免除について

北村副学長から，外国人留学生の特別な理由による学生寄宿料の免除に関する関

係規則の改正について報告があった。

また，構成員から，外国人を雇用する際の本学宿舎の取扱いについても同様に検

討願いたい旨発言があった。

3

(8) 平成２６年３月新規大学卒業予定者等の求職・就職内定の状況

北村副学長から，平成２６年３月新規大学卒業予定者及び大学院修了予定者の２

月末現在における求職・就職の内定の状況について報告があった。

また，学長から，留年等を含め，学生の入学から卒業までのキャリア教育・支援

を分析・検討していく旨発言があった。

(9) 一般社団法人国立大学協会平成２５年度第３回通常総会について

  学長から，３月７日に開催された一般社団法人国立大学協会平成２５年度第３回

通常総会の議事概要について報告があった。

(10)平成２５年度第３３回役員会について

学長から，平成２５年度第３３回（２月１８日開催）役員会の議事概要について

報告があった。

４ その他

(1) 本学法人宿舎における宿舎使用料の改定について

事務局長から，国立大学法人富山大学宿舎規則第 13 条に基づき，国家公務員宿舎

施行令の改正に伴い平成 26年 4月 1日より本学法人宿舎使用料を改定することにつ

いて報告があった。

 (2) その他

   ①丹羽理事から，「富山大学役職員のためのコンプライアンスの手引き」について

案内があった。

   ②広瀬理事から，部局長等懇談会で案内したマイクロソフト製品のライセンス監

査に係る追加調査について通知が届き次第，調査実施について依頼をする旨連

絡があった。

 次回定例教育研究評議会は，平成２６年４月１７日(木)１５時３０分から開催

                                   以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度人文学部一般入試（前期日

程・後期日程）における利用教科・科目の配点について（お知らせ）(案)

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人富山大学教育職員の任期に関

する規則新旧対照表（案）

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，大学間協定締結提案書等

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度国立大学法人富山大学年度計

画（案）

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度学生表彰―成績優秀者―（案）

等

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度外部資金受入状況等

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人富山大学環境安全衛生マネジ

メント規則及び富山大学環境安全推進センター規則の制定について等

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年３月卒業者数一覧等

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，富山大学キャッチコピー

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度定時退勤日及び早時退勤日の

試行について

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，富山大学学寮規則新旧対照表等

資料１４   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年３月新規大学等卒業者の求職・

就職内定の状況等

資料１５   教育研究評議会提出案件概要，一般社団法人国立大学協会平成２５年度第

３回通常総会議事次第

資料１６   教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度第３３回役員会議事要旨

資料１７   教育研究評議会提出案件概要，宿舎使用料